<sup>4</sup> Resp. I Paralip. 23, 5. <sup>5</sup> De forma antiquissima traditionis instrumentorum etc. in singulis ordinationibus, ordine quidem reverso, cf. *Recapitulatio ordinationis officialium ecclesiae*, inter *Statuta ecclesiae antiqua* (c. 475), in *Concilia Galliae A. 314 - A. 506* (CCL 148, 181-184). Ita hic, n. 97: « Ostiarius cum ordinatur... tradat ei episcopus claves ecclesiae de altari dicens: Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus quae istis clavibus recluduntur » (183). <sup>6</sup> Cf. Ioan. 2, 15. <sup>7</sup> Ioan. 10, 9.

Cap. 5, n. 1: Ex *Decreto*, D. 21, c. 1, § 19 (69); n. 2, ad litteram ex *Ivonis Sermone 2* (514 B); n. 3, quasi ad litt., ibid. (514 B-C).

## Cap. 6 (136).

1. De lectoribus. Secundus est gradus lectorum. — Isidorus \*: « Lectores<sup>1</sup> a legendo, sicut psalmistae a Psalmis canendis vocati sunt. Illi enim praedicant populis quid sequantur; isti canunt ut excitent ad compunctionem animos audientium; licet quidam lectores ita miseranter pronuntient, ut quosdam ad luctum lamentationemque compellant. Idem etiam pronuntiatores vocantur: quod porro annuntiant, quia tam erit clara eorum vox, ut etiam longe positorum aures adimpleat ».

2. Isidorus Hispaliensis episcopus \*: « Ad<sup>2</sup> lectorem autem pertinet lectiones pronuntiare, et ea quae Prophetiae vaticinaverunt populis praedicare », ut iam ex officio legat in ecclesia prophetias et lectiones. — Unde et ei, vidente populo, traditur ab episcopo codex divinarum lectionum, et dicitur ei: « Accipe, et esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter impleveris officium, partem cum his qui bene verbum Dei ministraverunt<sup>3</sup> ».

3. Qui ad hunc gradum provehitur, litterarum scientia debet esse instructus, ut sensum verborum intelligat, vim accentuum sciat, distincte legat, ne confusione prolationis intellectum auditoribus auferat. Attendat quid indicative, quid interrogative sit legendum; ubi sit in oratione facienda distinctio. Haec enim male servata intellectum turbant et alios ad risum provocant. Auribus et cordi consulere debet vox lectoris.

4. Hoc officium Christus implevit, cum in medio seniorum librum Isaiae aperiens, distincte ad intelligendum legit<sup>4</sup>: *Spiritus Domini super me* etc. Ex quo lectoribus intelligi datur quia gratia spirituali clarere debent, qui aliis verbum Dei annuntiant. — Hic ordo formam et initium a Prophetis accepisse videtur, quibus dicitur<sup>5</sup>: *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam.*

<sup>4</sup> canunt] cantant AN. <sup>8</sup> adimpleat] adimpleant CLM Grat. <sup>9</sup> Rubrica om. RVW. || Hispaliensis] hispaniensis MNO, quod corr. O<sup>2</sup>. || Hispaliensis episcopus om. ABX. <sup>11</sup> legat] legant LM. <sup>14</sup> ministraverunt] ministraverint NO.

<sup>1</sup> *Etymol.*, VII, c. 12, nn. 24-25 (PL 82, 292 C). <sup>2</sup> Ps. Isidorus, *Epist. ad Leodefredum*, n. 6 (PL 83, 895 B). <sup>3</sup> Cf. *Statuta eccl. antiq.*, n. 96, ubi et haec verba (183).

<sup>4</sup> Isai. 61, 1; Luc. 4, 18. <sup>5</sup> Isai. 58, 1.

Cap. 6, n. 1: ex *Decreto*, D. 21 c. 1, § 15 (69). — Num. 2: Auctoritas cum rubrica, ex eodem, D. 25 c. 1, § 5 (90); quod sequitur, etiam in num. 3, adaptatur ex *Sermone Ivonis* (PL 162, 514 C-D), forsitan auxilio Hugonis, c. 7 (PL 176, 424 B-C), qui manifeste dependet ab eodem Sermone vel ab Isidoro. De vi accentuum (n. 3), cf. Hugo, *De grammatica*, ed. J. Leclercq, AHDLM 14 (1945), 305-306. — Num. 4 verbis potius Hugonis conficitur, ex eodem cap. 7 (PL 176, 424 D; dein 424 B).

## Cap. 7 (137).

1. **De exorcistis.** Tertius est ordo exorcistarum. — **Isidorus** \*: « Exorcistae <sup>1</sup> autem ex graeco in latinum 'adiurantes' vel 'incredantes' vocantur. Invocant enim super catechumenos, et super eos qui habent spiritum immundum, nomen Domini, adiurantes per eum ut egrediatur ab eis ». 5

2. **Isidorus** \*: « Ad exorcistam <sup>2</sup> pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos et catechumenos in exorcizando imponere ». — Debet autem spiritum mundum habere qui spiritibus imperat immundis, et malignum expellere de corde suo, quem expellit de corpore alieno, ne medicina quam alii facit, sibi non prosit, et dicatur ei <sup>3</sup>: *Medice, cura te ipsum*. — Hi cum ordinantur, accipiunt de manu episcopi librum exorcismorum, et dicitur eis: « Accipite, et habetote potestatem imponendi manus super energumenos vel catechumenos <sup>4</sup> ».

3. Hoc officio usus est Dominus, quando saliva sua tetigit aures et linguam surdi et muti dicens<sup>5</sup>: *Ephpheta, quod est adaperire*, per hoc docens 15 nos spiritualiter debere aperire aures praecordiorum hominum ad intelligendum et ora ad confitendum, ut pulso daemone, Spiritus Sanctus vas suum recipiat. Hoc etiam officio usus est Christus, cum daemones multos sanavit <sup>6</sup>. — Hic ordo a Salomone videtur descendisse, qui quendam modum exorcizandi invenit, quo daemones adiurati ex obsessis corporibus 20 pellebantur. Huic officio mancipati exorcistae vocati sunt. De quibus Christus in Evangelio <sup>7</sup>: *Si ego in Beelzebub eicio daemonia, filii vestri, scilicet exorcistae, in quo eiciunt?*

<sup>3</sup> ex] a M, de NX. <sup>6</sup> Isidorus ALMO, om. alii. <sup>8-9</sup> Imperat immundis trp. ALVX. <sup>10</sup> alii] aliis BCL. <sup>12</sup> habetote] habete BCRTWX.

<sup>1</sup> *Etymol.*, VII, c. 12, n. 31 (PL 82, 293 A-B). <sup>2</sup> Ps.-Isidorus, *Epist. ad Leudefredum*, n. 4 (PL 83, 895 A). <sup>3</sup> Luc. 4, 23. <sup>4</sup> Cf. *Statuta eccl. antiq.*, n. 95: « Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo: Accipe et commenda, et habeto potestatem imponendi manus super energumenum sive baptizatum sive catechumenum » (CCL 148, 182s). <sup>5</sup> Marc. 7, 34. <sup>6</sup> Cf. Matth. 8, 16; Marc. 16, 9; Luc. 8, 33. <sup>7</sup> Matth. 12, 27.

Cap. 7, n. 1: Ex *Decreto*, D. 21, c. 1, § 18 (69). — Num. 2: Auctoritas Isidoro attributa, ex eodem, D. 25, c. 1, § 2 (90). Reliqua ex *Sermone Ivonis* (PL 162, 515 A-B). — Num. 3: prima pars potius ex Hug. *De sacramentis*, c. 8 (425 B-C), quam ex *Sermone Ivonis* (515 B); pars altera, ex dictis Gratiani, § 1, ad initium D. 21 (67).

## Cap. 8 (138).

1. **De acolythis.** Quarto loco succedunt acolythi. — **Isidorus** \*: « Acolythis <sup>1</sup> vero graece, latine ceroferarii dicuntur, a deportandis cereis quando legendum est Evangelium vel sacrificium offerendum. Tunc enim 5 accenduntur luminaria et deportantur ab eis: non ad effugandas aëris tenebras, cum sol eo tempore rutilet, sed ad signum laetitiae demonstrandum: ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua legitur <sup>2</sup>: *Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* ».

2. **Isidorus** \*: « Ad <sup>3</sup> acolythum pertinet preparatio luminarium in sacrario; ipse cereum portat, ipse urceolum cum vino et aqua suggesta pro eucharistia subdiaconis praeparat ». — Hi <sup>4</sup> cum ordinantur, cum edocti fuerint ab episcopo qualiter in officio suo agere debeant, ab archidiacono accipiunt candelabrum cum cereo et urceolum vacuum. — Hoc officium 15 Dominus se habere testatur dicens <sup>5</sup>: *Ego sum lux mundi: qui sequitur me, non ambulat in tenebris*.

3. Huius officii formam illi gerebant in veteri Testamento, qui lucernas candelabri componebant et accendebant igne caelesti ad illuminandas tenebras aquilonares <sup>6</sup>.

<sup>10</sup> Isidorus NO, om alii.

<sup>1</sup> *Etymol.*, VII, c. 12, nn. 29-30 (PL 82, 293 A); et *De eccl. officiis*, II, 14 (PL 83, 793 C-794 A). <sup>2</sup> Ioan. 1, 9. <sup>3</sup> Ps.-Isidorus, *Epist. ad Leudefredum*, n. 3 (PL 83, 895 A). <sup>4</sup> *Statuta eccl. antiqua*, n. 94: « Acolitus cum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur qualiter se in officio suo agere debeat, sed ab archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo... accipiat et urceolum vacuum... » (CCL 148, 182). <sup>5</sup> Ioan. 8, 12. <sup>6</sup> Cf. *Glossa ordin.* in Exod. 25, 37-38: *Facies et lucernas septem... super candelabrum... Emunctoria quoque...: « incensa igne verbi caelestis »; et in Exod. 26, 20: In latere quoque... quod vergit ad aquilonem: « Gentes significat quae usque ad tempus incarnationis tenebris et frigore infidelitatis torpebant » (apud Lyran., I, 179d, 183c); ex Beda, *De tabernaculo*, I, c. 9 et II, c. 6 (PL 91, 420 C, 440 B; CCL 119 A, 37 et 64). Fontem proximiorum non invenimus.*

Cap. 8, n. 1: ex *Decreto*, D. 21, c. 1, § 17 (69). — Num. 2. Verba Isidori, ex eodem, D. 25, c. 1, § 3 (90); reliqua potius ex Hugonis *De sacram.* II, 3, 9 (PL 176, 425 C-D) quam ex *Sermone Ivonis* (PL 162, 515 D et C). — Num. 3: ex fonte ignoto, quem frustra iam quaesivit J. de Ghellinck, *Le traité de Pierre Lombard*, in RHE 11 (1910) 33, n. 4.

## Cap. 9 (139).

1. **De subdiaconis.** Quintus est ordo subdiaconorum. — **Isidorus** \*: « Graece<sup>1</sup> hypodiacones vocantur, quos nos subdiaconos dicimus. Qui ideo sic appellantur, quia subiacent praeceptis et officiis levitarum. Oblationes enim in templo a fidelibus suscipiunt, et levitis superponendas altaribus deferunt. Hi apud Hebraeos Nathinaei<sup>2</sup> vocantur », « id est in humilitate Domino servientes ».

2. « Ad<sup>3</sup> subdiaconum pertinet calicem, patenam ad altare Christi deferre et levitis tradere eisque ministrare; urceolum quoque et aquamanile et manutergium tenere, episcopo et presbyteris et levitis pro lavandis ante altare manibus aquam praebere ».

3. His lex continentiae imponitur, quia altari propinquantes, vasa corporis et sanguinis Christi portant; unde illud implere debent<sup>4</sup>: *Mundamini qui fertis vasa Domini*. Ad hos etiam pertinet tantum de oblationibus ponere in altari, quantum sufficere possit populo, necnon corporales et pallas et substratoria lavare.

4. Hi<sup>5</sup> cum ordinantur, accipiunt de manu episcopi patenam et calicem vacuum, ab archidiacono vero urceolum cum aquamanili et manutergium. — Hoc officio usus est Dominus, quando linteo se praecinxit, et mittens aquam in pelvim, pedes discipulorum lavit et linteo tersit<sup>6</sup>.

6 Nathinaei] nathanei ABCLMNORT, quod corr. NO. 6-7 id... servientes marg. LT. 8 calicem] et add. BCTW, add. interl. N<sup>2</sup>. 9-10 aquamanili] aquam, manile BLM. 18 aquamanili] aqua, manile (mantile X) BLMX.

<sup>1</sup> Etymol., VII, c. 12, n. 23 (PL 82, 292 B-C). <sup>2</sup> De quibus I Esdr. 2, 43; 8, 17 et 20; II Esdr. 3, 26. <sup>3</sup> Ps.-Isidorus, Epist. ad Leudefredum, n. 7 (PL 83, 895 B). <sup>4</sup> Isai. 52, 11. <sup>5</sup> Statuta eccl. antiqua, n. 93 (CCL 148, 182; DS 329). <sup>6</sup> Ioan. 13, 4-5.

Cap. 9, n. 1: Cf. Hugo, De sacram. II, 3, 10: « Quinto loco est ordo subdiaconorum » (PL 176, 425 D). — Auctoritas Isidori, ex Decreto, D. 21, c. 1, § 14 (69), cui ad finem adiungit Magister verba Hugonis (« id est... servientes »), De sacram. II, 3, 10 (426 A). — Num. 2: ex Decreto, D. 25, c. 1, § 6 (90). Num. 3-4: ex Sermonem Ivonis (515 D - 516 B); vel quoad n. 4, ex verbis Hugonis (426 B).

## Cap. 10 (140).

1. **De diaconis.** Diaconorum ordo sextum tenet locum, propter senarii perfectionem<sup>1</sup>. Hic ordo in veteri Testamento a tribu Levi nomen traxit: dicuntur enim et levitae. Praecepit quippe Dominus Moysi<sup>2</sup> ut post ordinationem Aaron et filiorum eius, prorsus tribus Levi ad divini cultus ministeria ordinaretur et consecraretur Domino; et servirent pro Israel coram Aaron et filiis eius in tabernaculo; ipsique gestarent arcam et tabernaculum et omnia vasa eius; et in circuitu tabernaculi excubarent, et in transportando tabernaculo ipsi deponerent, rursumque componerent. A viginti vero annis<sup>3</sup> et supra iussi sunt servire in tabernaculo: quam regulam in novo Testamento sancti Patres constituerunt, quia haec aetas ad ferenda onera est robusta. — **Isidorus** \*: « Levitae<sup>4</sup> ergo ex nomine auctoris vocati sunt: de Levi enim Levitae exorti sunt, a quibus in templo mystici sacramenti mysteria explebantur. Hi graece diacones, latine ministri dicuntur, quia sicut in sacerdote consecratio, ita in diacono ministerii dispensatio habetur ».

2. **Isidorus** \*: « Ad<sup>5</sup> diaconum pertinet assistere sacerdotibus et ministrare in omnibus quae aguntur in sacramentis Christi, scilicet in bapti-

10 vero corr. in v (quinque) TV (?), quinque add. W, add. mg. C<sup>2</sup>L<sup>2</sup>. 12 Isidorus om. RVW. 14 mysteria] ministeria NV Grat., Isid. 17 Isidorus LOT, om. alii. 18 aguntur] agentur MNO.

<sup>1</sup> De qua August., De Genesi ad litt., IV, c. 2 (PL 34, 296-299; CSEL 28-I, 94-98). <sup>2</sup> Resp. Num. 3, 5-10; 4, 5-16. <sup>3</sup> Resp. Num. 8, 24: A viginti quinque annis et supra etc. Ita et Isidorus, dum Hugo et Ivo legunt: « A viginti autem annis »; sic et omnes codd. nostri: « A viginti vero annis ». <sup>4</sup> Etymol., VII, 12, n. 22 (PL 82, 292 B). <sup>5</sup> Ps.-Isidorus, Epist. ad Leudefredum, n. 8 (PL 83, 895 B-C); cf. etiam lectiones variantes.

Cap. 10. Circa hoc cap. et sequens, cf. J. de Ghellinck, art. cit., RHE 11 (1910), 34-43. — Num. 1: Usque ad auctoritatem Isidori, ex Sermonem Ivonis (PL 162, 516 C-D), vel ex Hugonis De sacram. II, 3, 11 (426 C-D). Dein Isidorus, mediante Decreto, D. 21, c. 1, § 13 (68s). De usu vocis mysteria loco ministerium hic et alibi, cf. F. Blatt, Ministerium — mysterium, in Archivum latinitatis medii aevi 4 (1928) 80-81. Cf. etiam Glossa Magistri in I Cor. 4, 1 (PL 191, 1564 D), ubi tamen rubrica Aug. ad Audacem pertinet ad col. 1565, 2-10. — Num. 2: Ex Decreto, D. 25, c. 1, § 7 (90). Valet notare ad verbum oblationes quod in aliquibus nostris codicibus notatur in margine: « hostiam, panem et vinum » (ita LMNOT); item infra, ad recitatio nominum, « cathecumenorum » (LNOT; in aliis codd. inseritur in ipsum textum). Ad officium precum notat Glossa pseudo-Petri Pictaviensis: « officium precum que fiunt pro pace post evangelium pro regibus, pro peregrinantibus etc. quod [N: que] potissimum observatur in remensi ecclesia; recitatio nominum eorum qui decesserunt quod ubique in gallicana ecclesia observatur in dominicalibus diebus » (cod. n. 60c; p. 108d).